Au urmat sgomotoase aclamâri la adresa
Excelenţei Sale, Inaltpreasfinţitului Arhiepiscop şi
Mitropolit loan Meţianu, care a primit, eri şi
astăzi numeroase felicitări şi din alte părţi, din
prilejul împlinirei anului al patruzecilea de Ar-
hierie, asupra cărora vom reveni.

Hirotonirea episcopului loan Metianu.
După alegerea în tâmplată în 3/15 februarie 1875,

când sinodul eparhial electoral din Arad a onorat cu
încrederea sa aproape unan imă pe vicarul episcopesc
din Oradea-mare , protopresbi terul loan Metianu, r idi-
cându-1 la demnita tea de episcop al văduvitei dieceze
a Aradului, şi dopă agrobarea din par tea Coroanei , u r
mată în curând, cum şi după prestarea ju rământu lu i
de fidelitate în manile Majestăţii Sale, Monarhului n o
stru, act în tâmplat în 12/24 mart ie 1875, a urmat con
sacrarea întru Arhiereu a alesului, care act a avut loc
în Sibiiu în 30 mart ie v. 1875. Actul hirotoniri i întru
Arhiereu a alesului episcop al Aradului, care acum îm
brăcase haina monaha lă şi eră ridicat la t reapta de
Arhimandrit , l'a săvârşit Arhiepiscopul şi Mitropolitul
Miron Romanul, cu cooperarea episcopului din Caran
sebeş loan Popasu, în bisericuţa veche din Sibi iu-cetate .

în Lipova-Lippa adjustate cu documente le receru te
prin regulamentul în vigoare, p recum şi cu atestat
despre eventualul serviciu prestat până aci, iar pre
lângă observarea strictă a celor cupr inse în § 33 din
din Regulamentul pentru parohii a se prezentă tot în
terminul concursului în sf. biserică din Fiscut în vre-o
Duminecă ori să rbă toare spre a-şi a ră tă dester i tatea
în celea r i tuale şi orator ice .

Lipova (Lippa) la 26 Martie (8 Aprilie) 1915.
Fabriciu Manuilă protopresbi ter .

— • — 2—3

In baza ord. Ven. Cons. de Nr. 1974/914 se pu
blică concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl. II
Şuşturogiu (Sitervolgy), cu termin de 30 zile dela prima
publ icare în foaia oficioasă, pe lângă beneficiul u r m ă t o r :

1.

On
of. protop. din Oradea-mare , având cu stricta observare
a dispoziţiunilor din Reg. p. par , a se prezentă în vre-o
duminecă ori să rbă toare în sf. biserică din Suiugd,
pentru a-şi ară tă desteri tatea în orator ie şi r i tuale .

Din şed. comit. par . ţ inută în Suiugd, la 22 febr.
(7 martie) 1915.

Alesandru Marcuş Georgiu Lazar
preşedinte. notar.

In conţelegere cu Andreiu Horvath protopopul
Orăzii-mari .

— • — 2—3

Pent ru îndeplinirea postului de preot din parohia
de clasa a Il-a lerşnic, t ractul Belinţului. să escr ie
concurs cu termin de 30 zile dela pr ima publicare în
„Biserica şi Şcoa la" .

Totodată sunt poftiţi, să se prezenteze sub du
ra ta concursului în bisericile din Târnava şi Vata de
jos, în vre-o duminecă ori sorbătoare , spre a-şi a ră tă
desteri tatea în oratoria bisericească eventual serviciu
divin, spre a se face astfel cunoscut poporului .

Din şedinţa com. par. din Târnava-Vaţa de jos
ţ inută la 1/14 Martie 1915.

Serghiu Feier, Alexandru Indrei,
par. preş. com. par. n o i com. par.

In conţelegere c u : Cornel Lazar, protoprezbi ter .
• • — 3 3

Pentru îndeplinirea oficiului de paroh ort. or.

33 din Regulamentul pent ru
parohii , reflectanţii sunt poftiţi a se prezentă în dumi
neci ori sărbători în sf. biserică din Giula, oraşul mare
român ca să cânte , să predice şi dacă sunt preoţi să
facă şi sfânta slujbă spre a fi cunoscuţ i de parohienii
alegători .

Dat în Giula, oraşul m a r e român, din şedinţa
comitetului parohial dela 15/28 febr. 1915.

George Ardelean Horea loan Barbulescu
preşed. comitet, par. notarul comitet, par.

Cu conţelegerea protopopului t ractual Dr. Dimitrie
Barbu protopop.

—Li— 3—3

Propise (Corecte) de examen
â cor. 1'30 suta plus 30 fileri porto postai
se găsesc de vânzare la Librăria diecezană
din Arad.

« .